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U I T S P R A A K    23-460 
  
 
van het College van beroep voor de examens van de Universiteit Leiden 
inzake het administratief beroep van  
 
[naam], appellant 
 
tegen 
 
het Bestuur van de Faculteit der Wiskunde en Natuurwetenschappen, verweerder 
 
Procesverloop 
 
Appellant heeft administratief beroep ingesteld tegen het besluit, waarbij aan hem 
een negatief advies is gegeven over de voortzetting van de bacheloropleiding 
Biologie (hierna: de bacheloropleiding) en waaraan een afwijzing is verbonden 
(artikel 7.8b, derde lid, van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek). 
 
Verweerder heeft op 17 augustus een verweerschrift ingediend.  
 
Het beroep is behandeld op 22 augustus 2023 tijdens een zitting van een kamer 
uit het College. Appellant heeft online deelgenomen aan de zitting. Namens 
verweerder zijn [X], [X] en [X], [X]verschenen.  

Overwegingen  

Het College dient overeenkomstig artikel 7.61, tweede lid, van de Wet op het 
hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek te beoordelen of de bestreden 
beslissing al dan niet in strijd is met het recht.  
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Appellant volgt sinds het studiejaar 2022-2023 de bacheloropleiding. In dat jaar 
heeft hij geen studiepunten gehaald. Daarmee voldoet hij niet aan de voor dat 
studiejaar geldende BSA-norm van 45 ECTS.  
 
Appellant beschikt over een hinderverklaring, waarin staat dat hij door 
persoonlijke omstandigheden van 1 september 2022 tot 1 september 2023 zeer 
gehinderd was. ‘Zeer gehinderd’ bekent dat appellant voor ongeveer 33% procent 
gehinderd werd bij zijn studie. Op basis daarvan is verweerder tot de conclusie 
gekomen dat hij wel een aantal studiepunten had kunnen halen. Appellant heeft 
echter geen enkel punt gehaald.  
 
Ter zitting is naar voren gekomen dat de persoonlijke omstandigheden van 
appellant veel meer invloed op zijn studieprestaties hebben gehad dan de 
informatie die verweerder bij het nemen van het besluit had, suggereerde. 
Appellant heeft begin oktober 2022 een ernstig verkeersongeluk meegemaakt, hij 
liep een hersenschudding en ernstige knieklachten op. Aanvankelijk dacht 
appellant dat zijn herstel hooguit enkele weken zou duren, maar na enige tijd 
werd duidelijk dat het maanden zou kunnen duren voor hij hersteld zou zijn. 
Appellant heeft een aantal maanden gebruik moeten maken van een rolstoel en 
was een periode bijna niet in staat zijn woning te verlaten. Vanaf december 2022 
is appellant bezig geweest met zijn herstel in een revalidatiecentrum, onder 
begeleiding van revalidatieartsen. Pas in juni 2023 was appellant naar eigen 
zeggen hersteld.  
 
Van dit alles heeft appellant de studieadviseur gedurende het jaar steeds actief op 
de hoogte gehouden. Ook heeft hij contact gehad met de studentendecaan. Bij het 
voorlopige BSA dat in januari wordt gegeven heeft de studieadviseur hem de 
keuze voorgelegd dat hij zich kon uitschrijven om een negatief BSA te 
voorkomen, of ingeschreven kon blijven en proberen met een hinderverklaring 
een negatief BSA te omzeilen.  
 
Het College benadrukt dat verweerder op basis van de beschikbare informatie op 
het moment van beslissen tot een juiste beslissing is gekomen. Gelet op de ter 
zitting naar voor gekomen, ook voor verweerder nieuwe informatie kan het 
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College echter niet anders dan concluderen dat verweerder achteraf bezien 
onvoldoende zicht had op de kwaliteiten van appellant om de opleiding met 
succes af te ronden. Het College is daarom van oordeel dat appellant een tweede 
kans verdient en in de gelegenheid moet worden gesteld om het komende 
studiejaar te laten zien dat hij geschikt is de opleiding binnen een redelijke 
termijn af te ronden. 
 
Het administratief beroep is gegrond, het bestreden besluit wordt vernietigd en 
het College zal het negatief bindend studieadvies omzetten in een uitgesteld 
studieadvies (artikel 5.7.2 van de Regeling bindend studieadvies). Dit betekent dat 
appellant een positief advies krijgt als uiterlijk op 15 augustus 2024 is voldaan aan 
de door de Universiteit Leiden voor het academisch jaar 2023-2024 gestelde 
BSA-norm. 
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De beslissing 

Het College van beroep voor de examens van de Universiteit Leiden, 
 
gezien artikel 7.61 van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek,  
 

I. verklaart het beroep gegrond;  
II. vernietigt het bestreden besluit; 

III. bepaalt dat appellant uiterlijk op 15 augustus 2024 moet voldoen aan de 
door de Universiteit Leiden dan gestelde BSA-norm. 

 
Aldus vastgesteld door een kamer uit het College van beroep voor de examens, 
bestaande uit mr. O. van Loon (voorzitter), dr. A.M. Rademaker, 
J.J. Christiaans BA, mr. J.J. But en O. Alagöz (leden) in tegenwoordigheid van de 
secretaris van het College, mr. E.M.A. van der Linden. 
 
 
 
  
    
mr. O. van Loon                                            mr. E.M.A. van der Linden 
voorzitter                               secretaris 
 
 
 
Verzonden op: 29 augustus 2023 
 
 


